
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 71 DEL 25-05-2023
 
 
 

OGGETTO: D.G.R. N. 67 DEL 17.03.2023 - AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA REGIONALE PER IL
MOLISE (A.S.RE.M.) AI SENSI DELL'ART. 2 DEL D.LGS. N. 171/2016 E SS.MM.II.
APPROVAZIONE ELENCO DEGLI AMMESSI.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
SIMONA GENTILE

SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE PER LA SALUTE

Il Direttore
CLAUDIO IOCCA

   
 
Campobasso, 25-05-2023
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/5ATTO N. 71  DEL 25-05-2023



 
IL DIRETTORE GENEALE PER LA SALUTE

 
Su proposta del Servizio Supporto al Direttore Generale che attesta la legittimità del presente atto nella
forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente;
 
SI DA ATTO preliminarmente che il presente provvedimento, stante la dichiarata incompatibilità personale
alla trattazione della procedura, formalizzata dal Direttore Generale della Direzione Generale della Salute
dott.ssa Lolita Giacomina Gallo con comunicazione prot. 39949/2023 in data 3 marzo 2023, è sottoscritto in
sua vece dal Direttore del Dipartimento Terzo dott. Claudio Iocca, nella veste di supplente della dott.ssa
Lolita Giacomina Gallo ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale n. 368 del 13 ottobre 2020.
 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 335 del 13 luglio 2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei Dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6
e 7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;
 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18 dicembre 2018: “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta Regionale – Provvedimenti”;
 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento Terzo e
del Direttore della Direzione Generale per la Salute”;
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.R. n. 329 del 05 ottobre 2021: “Misure organizzative per la
razionalizzazione, l'efficienza e l'economicità dell'apparato organizzativo della Direzione Generale per la
Salute – Provvedimenti”;
 
RICHIAMATA la legge regionale legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni;

VISTA la L.R. 4 maggio 2015 n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia
di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;
 
DATO ATTO che:

-        con Deliberazione di G.R. n. 67 del 17.03.2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per il
conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale per il Molise
(A.S.Re.M.) ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. N. 171/2016 e ss.mm.ii;
-        l’Avviso in parola è stato pubblicato nelle forme e nelle modalità previste dalla vigente legislazione
in materia sul BURM Edizione Straordinaria n. 12 del 22 marzo 2023 e con scadenza dell’invio delle
istanze in data 6 aprile 2023;

EVIDENZIATO che ai sensi del menzionato Avviso pubblico di cui alla DGR n. 67/2023:
-        “tutti i soggetti interessati, compresi coloro che già ricoprono la carica di direttore generale, che
risultano iscritti nell’elenco nazionale, possono presentare la manifestazione di interesse entro il
termine perentorio di 15 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione, per estratto,
dell’avviso sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet istituzionale della Regione Molise;
-        i candidati interessati, alla data di scadenza del presente avviso, non dovranno trovarsi in
situazione di collocamento in quiescenza, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 5, comma 9 del
Decreto-legge n. 95/2012, così come modificato dall’art. 6 del Decreto-legge n. 90/2014,
successivamente convertito dalla legge n. 114/2014;
-        in ogni caso, il collocamento in quiescenza o l’esclusione dall’Elenco nazionale, intervenuti
successivamente, determinano l’esclusione dalla selezione o la decadenza del candidato dall’elenco
di idonei;
-        le manifestazioni di interesse, redatte secondo il fac-simile di domanda Allegato 2 alla DGR. n.
67/2023 con le modalità ivi indicate, dovranno essere inviate, tramite PEC personale, all’indirizzo
regionemolise.regione.molise.it entro il termine perentorio di 15 giorni decorrenti dal giorno successivo
alla data di pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet istituzionale della
Regione Molise…”;

 
PRESO ATTO che l’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 67/2023 prevede specificamente che non sono

2/5ATTO N. 71  DEL 25-05-2023



considerate ammissibili:
-     le candidature prive della sottoscrizione;
-     le candidature prive del curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto e redatto
nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, e della
scheda analitica- Allegato 3;
-     le candidature trasmesse con modalità diverse dalla PEC personale in particolare utilizzando un
indirizzo PEC diverso da quello personale, candidature cartacee consegnate a mano o inviate tramite
posta, anche se con raccomandata A.R., le candidature inviate tramite casella di posta elettronica non
certificata, le candidature inviate tramite fax, ecc.;

DATO ATTO che ai sensi del già menzionato Avviso:
-     “il candidato è invitato a verificare l’effettiva ricezione da parte dell’Amministrazione controllando
l’arrivo della ricevuta di avvenuta consegna di posta elettronica certificata e che l'Amministrazione non
assume responsabilità per il mancato ricevimento di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni
dell’indirizzo di posta elettronica certificata dei candidati;
-     ai candidati esclusi dalla selezione per mancanza dei requisiti prescritti dalla normativa in materia
(iscrizione elenco nazionale, collocamento in quiescenza), per inammissibilità della domanda
presentata (mancanza della documentazione richiesta) o per non ricevibilità della stessa (domanda
presentata con modalità diverse da quelle richieste e indicate nel presente avviso e/o pervenuta oltre
la scadenza del termine di presentazione previsto dal presente avviso, domanda presentata
utilizzando un indirizzo PEC diverso da quello personale) sarà data comunicazione scritta, inviata
esclusivamente, come ogni altra comunicazione relativa alla presente procedura, all’indirizzo di posta
elettronica certificata mittente o all’indirizzo di posta elettronica indicato dal candidato”;

RICHIAMATA la Deliberazione giuntale n. 167 del 10 maggio 2023 avente ad oggetto “DGR n. 67 del 17-
03.2023 - Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda
Sanitaria regionale per il Molise (A.S.Re.M.) ai sensi dell'art. 2 del D.lgs. n. 171/2016, e ss.mm.ii"
Provvedimenti” con la quale l’Esecutivo regionale ha stabilito che:

-        la Commissione svolgerà la propria attività ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente ed
applicabile in materia, secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico di cui alla DGR n. 67/2023 ed
opererà sulla base della documentazione trasmessa, e, ove necessario, potrà acquisire dai candidati
eventuali chiarimenti o integrazioni sulla documentazione presentata;
-        la Commissione procederà alla valutazione di idoneità, mediante esame dei titoli e colloquio, nel
rispetto di quanto disposto dall’art. 2, co. 1 del D.Lgs. 171/2016, secondo modalità e criteri prefissati
idonei a valorizzare in particolare le esperienze dirigenziali e di direzione maturate, i titoli formativi e le
altre esperienze professionali dei singoli candidati;
-        la Commissione invierà alla Giunta Regionale l’elenco alfabetico dei candidati idonei, nell'ambito
dei quali verrà designato, con motivazione, il candidato prescelto per l’incarico;

 
DATO ATTO altresì che ai sensi di quanto previsto dalla vigente disciplina vigente in materia e dalla DGR
n. 67/2023, il responsabile del procedimento ha condotto l’istruttoria inerente a:

1.       la completezza della domanda;

2.       l’iscrizione nell’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore Generale delle
Aziende Sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri Enti del servizio sanitario Nazionale
(cfr. ultimo aggiornamento alla data del 24 maggio 2023 - Determina del Direttore Generale della
Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane del servizio sanitario nazionale,
Ufficio 3, Ministero della Salute del 24 maggio 2023);

3.       i termini di scadenza dell’invio dell’istanza di partecipazione;

4.       la verifica della data e dell’orario di ricevimento della PEC;

5.       l’associazione della PEC al nominativo del mittente;

6.       l’insussistenza di dichiarazioni circa il collocamento in quiescenza dei candidati;

DATO ATTO che relativamente al requisito di cui al punto 2 di cui in premessa è stata fornita evidenza
nell’Elenco degli ammessi alla successiva fase della procedura dell’idoneità all’iscrizione nell’Elenco
nazionale “ai soli fini dell’accesso alle selezioni nelle regioni con popolazione inferiore a 500.000 abitanti ai
sensi dell’art.1, comma 7quater, del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171 e s.m. e dell’articolo 4,
comma 5 dell’Avviso di selezione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale del 29 marzo 2022,
n. 25”;

RIBADITO dunque che la Commissione di esperti di cui alla DGR n. 167 del 17 marzo 2023 e nominata
con Decreto del Presidente della Giunta n. 28 del 19 maggio 2023:

3/5ATTO N. 71  DEL 25-05-2023



-        svolgerà la propria attività ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente ed applicabile in
materia, secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico di cui alla DGR n. 67/2023 ed opererà sulla
base della documentazione trasmessa, e, ove necessario, potrà acquisire dai candidati eventuali
chiarimenti o integrazioni sulla documentazione presentata;
-        procederà alla valutazione di idoneità, mediante disamina dei titoli e colloquio, nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 2, co. 1 del D.Lgs. 171/2016, secondo modalità e criteri prefissati idonei a
valorizzare in particolare le esperienze dirigenziali e di direzione maturate, i titoli formativi e le altre
esperienze professionali dei singoli candidati;
-        invierà alla Giunta Regionale l’elenco alfabetico dei candidati idonei, nell'ambito dei quali verrà
designato, con motivazione, il candidato prescelto per l’incarico;

 
DATO ATTO, inoltre, che la Commissione di esperti di cui alla DGR n. 167/2023 resta l’unica titolata per la
valutazione delle esperienze professionali e i titoli formativi richiesti dal citato avviso pubblico di cui alla
DGR n. 67/2023 e che, pertanto, le attività di valutazione, in ordine alla rilevanza, all’attinenza, alla
coerenza e alla durata delle esperienze possedute dai candidati, successive alla verifica delle predette
condizioni di ammissibilità delle candidature, ai fini del giudizio di idoneità, competono alla richiamata
Commissione di esperti, con attribuzione del giudizio di “adeguatezza” rispetto alla natura dell’incarico da
ricoprire;

VISTO l’allegato A) al presente provvedimento, contenente l’Elenco alfabetico dei candidati ammessi alla
successiva fase della procedura per l’approvazione dell’elenco di idonei alla nomina di Direttore Generale
A.S.Re.M, di cui alla DGR 67/2023;

DATO ATTO che in esito all’istruttoria condotta per quanto di competenza del responsabile del
procedimento secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dall’Avviso pubblico di cui alla DGR
67/2023, risulta che l’istanza acquisita al prot. reg. n. 58737 del 04/04/2023 non risulta ammissibile alla
successiva fase della procedura per mancanza del requisito concernente l’iscrizione nell’Elenco nazionale
dei soggetti idonei alla nomina di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie locali, delle Aziende
ospedaliere e degli altri Enti del servizio sanitario Nazionale e che pertanto all’interessato verrà data
opportuna comunicazione nelle forme previste dal richiamato Avviso;

RITENUTO pertanto, di dover procedere:
-        ad approvare l’allegato A) al presente provvedimento, contenente l’Elenco alfabetico dei candidati
ammessi alla successiva fase della procedura per l’approvazione dell’elenco di idonei alla nomina di
Direttore Generale A.S.Re.M. di cui alla DGR 67/2023;

-        a pubblicare la presente Determinazione con allegato Elenco sul sito web istituzionale dell’Ente
nelle sezioni: Albo pretorio online – Amministrazione trasparente a valere quale notifica per tutti gli
interessati e sul link del sito istituzionale Sanità e Salute;

-        a dare atto che si provvederà a comunicare, nelle forme previste dall’Avviso in parola, l’esclusione
all’interessato di cui all’istanza acquisita al prot. reg. n. 58737 del 04/04/2023;

 

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo e si intendono di seguito integralmente
riportate:

-        di approvare l’allegato A) al presente provvedimento, contenente l’Elenco alfabetico dei candidati
ammessi alla successiva fase della procedura per l’approvazione dell’elenco di idonei alla nomina di
Direttore Generale A.S.Re.M. di cui alla DGR 67/2023;

-        di dare atto che si provvederà a comunicare, nelle forme previste dall’Avviso in parola, l’esclusione
all’interessato di cui all’istanza acquisita al prot. reg. n. 58737 del 04/04/2023;

-        di trasmettere la presente Determinazione, unitamente all’allegato Elenco alfabetico degli ammessi
alla successiva fase della procedura di cui alla DGR 67/2023 alla Commissione di esperti di cui alla
DGR n. 167/2023 e DPGR n. 28/2023 per i conseguenziali adempimenti di competenza;

-        di pubblicare la presente Determinazione con l’allegato Elenco degli ammessi alla successiva fase
della procedura di cui alla DGR n. 67/2023 sul sito web istituzionale dell’Ente nelle sezioni: Albo pretorio
online – Amministrazione trasparente a valere quale notifica per tutti gli interessati e sul link del sito
istituzionale Sanità e Salute.

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  CLAUDIO IOCCA

4/5ATTO N. 71  DEL 25-05-2023



 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 71  DEL 25-05-2023


